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سه شنبه هفته گذشته 24 آذرماه، آل سعود اعلام کرد دومین 
ائتلاف ضد تروریستی خود را این بار با هدف »مبارزه با تمام گروه های 
تروریســتی« راه اندازی کرده و توانســته است 34 کشور عمدتا 
آفریقایی را عضو این ائتلاف  35 عضوی خود کند. خبری که ناگهانی 
بودنش، به اندازه هدف اعلامی آن، غافلگیر کننده و البته مضحک 
بود. این دومین ائتلافی است که سعودی ها طی 9 ماه گذشته با هدف 
اعلامی »مبارزه با تروریسم« راه اندازی می کنند. ائتلاف نخست برای 
مبارزه با انقلابیون یمنی تشکیل شد، انقلابیونی که سعودی ها آنها 

را  شورشی و تروریست می نامند. 
با توجه به اینکه سعودی ها با وجود در اختیار داشتن تمام و کمال 
حمایت های برخی کشورهای مرتجع عربی، آفریقایی، سازمان ملل، 
غرب، رژیم صهیونیســتی، بلک واتر و ... نتوانسته اند حریف چند 
قبیله تحت محاصره شوند، سوال اصلی اینجاست که پس، »هدف 
اصلی« این رژیم بی عرضه از راه اندازی یک ائتلاف 35 عضوی دیگر، 
آن هم برای مبارزه با »تمام« گروه های تروریستی چیست؟ و چرا 
نام کشورهای اصلی مبارزه کننده با تروریسم که در خط مقدم جبهه 
جنگ با تکفیری ها هستند، یعنی ایران، سوریه، عراق و روسیه در 

این ائتلاف نیست؟ 
بنا به دلایل متعدد می توان گفت، نه هدف از تشکیل این ائتلاف 
مبارزه با تروریسم است و نه آل سعود تشکیل دهنده آن است. همه، 
حتی خود سعودی ها در اینکه آل سعود، پدرخوانده تکفیری های 
وهابی اســت، متفق القولند. لذا، به ایــن خبر که یک رژیم قرون 
وسطاییِ تکفیری با هدف جنگ با تروریست های تکفیری، ظرف 

9ماه دو ائتلاف ضد تروریستی تشکیل داده،  فقط باید خندید. 
درباره ادعای دوم نیز باید گفت، آل ســعود وقتی با در اختیار 
داشــتن حمایت های بی حد و حصر  مالی، اطلاعاتی، تسلیحاتی و 
سیاســی تمام دنیای غرب و دنباله روی آن نتوانسته حریف یک 
جمعیت بیابان نشین تحت محاصره اما باغیرت در یمن شود- و بنا 
بر گزارش های موثق با پیغام و پسغام فرستادن به برخی کشورها 
درصدد میانجیگــری آنها برای توقف جنگ در جبهه یمن برآمده 
اســت- چرا باید با گشودن یک جبهه و »حریف دوم«، کار را برای 
خود سخت تر کند!؟ بنابراین به احتمال قریب به یقین، این سعودی ها 
نیستند که ائتلاف 35 عضوی را راه اندازی کرده اند چون آنها نه توان 

آن را دارند، نه عرضه و انگیزه آن را.
برای یافتن پاســخ این دو سوال که »ائتلاف جدید دستپخت 
کیست؟« و »هدف یا اهداف اصلی آن کدام است؟« می بایست گریزی 
به تحولات چند ماه گذشته منطقه و جهان زد و با یافتن سرنخ هایی 

که کم نیست، به پاسخ درست رسید.
به جرأت می توان گفت، بســیاری از تحولات منطقه، از اشغال 
شمال عراق توسط ترکیه گرفته تا اوضاع امروز نیجریه، مستقیم یا 
غیرمستقیم به یک »نقطه« یا به عبارت دقیق تر، به یک »کشور« 

بازمی گردد و آن  نقطه و کشور، جایی نیست جز ایران.
پدیده نحس »تروریست های تکفیری«،  قرار بود و هست پروژه 
»اسلام هراسی«، »تجزیه و جا به جایی مرزها« و در نهایت »تضعیف 
و نابودی مقاومت« را - که همگی مقدمه ای هســتند برای تضعیف 
جمهوری اسلامی ایران- به پیش ببرد، تا بدین ترتیب امنیت رژیم 
صهیونیستی تامین گردد. اما بنا به دلایلی مثل تشکیل بسیج مردمی 
در عراق و سوریه، ورود به موقع ایران، حزب الله، مدافعین حرم و 
این اواخر روسیه به معرکه و... این پروژه تا کنون، شکست خورده 
است. اما هنوز برای رونق دادن به بازارهای تسلیحاتی غرب، مشغول 
نگه داشتن مقاومت و از همه مهم تر، به عقب انداختن مرگ رژیم 

صهیونیستی کارایی دارد.
بنابراین پروژه »تروریست های تکفیری« آن طور که باید، پیش 
نرفته و آتش آن، بعضا حتی دامن خود غربی ها را هم گرفته است. 
در چنین شرایطی است که می بینیم ناگهان ائتلاف تازه سعودی ها، 
با هدف مبارزه با تمام گروه های تروریستی! اعلام موجودیت می کند، 
ترکیه به خود جرأت می دهد به جنگنده سوخوی روسی حمله کند، 
در حالی که هنوز از فشارهای روسیه رهایی نیافته، با لشکرکشی 
به شمال عراق، جبهه دیگری علیه خود می گشاید، حادثه پاریس 
رخ می دهد تا انگلیس و فرانسه و آلمان وارد جنگ سوریه شوند، 
قتل عام شــیعیان در نیجریه رخ می دهد تا یک ائتلاف اســلامی 
نظامی به سرکردگی عربستان تشکیل شود و قس علیهذا... بدین 
ترتیب بازیگران تازه وارد عرصه می شوند تا پروژه زمین نخورده و 

به پیش برود!
با وقوع چنین تحولاتی- که تنها به برخی از آنها اشاره شد- پای 
بسیاری از کشورهای فقیر آفریقایی و ثروتمند اروپایی به منطقه 
باز شــده که از قضا همگی ادعای مبارزه با تروریسم دارند. مثلا 
کشورهایی مثل کوت دیفوار، بنین، چاد، توگو، جیبوتی، سنگال، 
سودان، سیرالئون، گابون، گینه، کومور،  لیبی، مالدیو، مالی، مغرب، 
موریتانی، نیجر، اوگاندا و... که بسیاری از آنها حتی قادر به تامین 
امنیت جانی مردم خود نیستند به این ائتلاف پیوسته اند تا امنیت 
مردم کشــورهای دیگر را تامین کنند! 99 درصد این کشورها  به 
شــدت از فقر رنج می برند، و هدف از عضویتشان در این ائتلاف 
نمایشــی و بی خاصیت نیز فقط و فقط دریافت یک مشت دلار از 
آل سعود اســت. حتی مصر که در میان این کشورها اوضاع نسبتا 
بهتری دارد بدون حمایت های مالی عربستان و آمریکا، قادر به اداره 

امور کشورش نیست.
در واقع بازیگردانان آمریکایی- صهیونیستی که با سوءاستفاده از 
»فقر فکری«، پروژه داعش را خلق کردند، این بار  به فکر سوءاستفاده 
از »فقر اقتصادی« کشــورهای فقیر آفریقایی و عربی افتاده اند تا 
تروریست های تکفیری را که با ورود ائتلاف سوریه، ایران، روسیه، 
عراق و حزب الله، زمین گیر شــده، از این وضع خارج نمایند. این 
کارگردانان با اجیر کردن کشورهای ثروتمند اما  عقب مانده ای مثل 
آل سعود و قطر و دادن وعده وعیدهایی به کشورهایی مثل ترکیه 

در حال بازتولید نیابتی این حرکت شیطانی از جیب دیگرانند.
از همین جا می توان، به اهداف واقعی تشــکیل چنین ائتلافی 
پی برد. اهداف این ائتلاف به رغم پوشالی بودن آن، هیچ تفاوتی با 
اهداف تعریف شده برای تروریست های تکفیری ندارد. عربستان 
چند ماه قبل از تشــکیل ائتلاف 35 عضوی اش، حزب الله لبنان را 
در لیست تروریستی خود قرار داده بود. این کشور هدف از تشکیل 
این ائتلاف را هم، مقابله با همه گروه های تروریستی خوانده است! 
بنابراین حزب الله لبنان یکی از اهداف این ائتلاف اســت. مقابله با 
حزب الله یعنی مقابله با ایران، و مقابله با ایران نیز یعنی، مقابله با 
مقاومت. مقابله با مقاومت هم یعنی کمک به رژیم صهیونیستی و...
اما آل سعود با این ائتلاف جدید هم، به همان دلیل که در سوریه 
و یمن شکست خورد، شکست خواهد خورد. سعودی ها در یمن تنها 
نیستند و »هیچ« محدودیتی، تاکید می شود هیچ محدودیتی هم 
در استفاده از سلاح- ممنوعه و غیرممنوعه-  ندارند. آمریکا، اروپا، 
سازمان ملل، مرتجعین عرب و بسیاری از همین کشورهای آفریقایی 
در یمن به شدت علیه انصارالله فعالند و مراکز اطلاعاتی و جاسوسی 
غرب و رژیم صهیونیستی نیز به آنها کمک می کنند اما عربستان،  به 
گفته دوست و دشمن،  با دادن خسارات و تلفات بسیار سنگین- که 
هر از چند گاهی گوشه ای از آن رسانه ای می شود- به سختی شکست 
خورده است. با این وضع باید پرسید، وقتی آل سعود با مزدورانی 
بزرگتر از توگو و نیجر و بورکینافاسو، از انقلابیون با ایمان و شجاع 
یمن، فقیرترین کشور دنیا که جز ایمان به خدا چیزی ندارند، شکست 
می خورند،  چگونه می تواند حریف کشــوری مثل ایران، روسیه، و 

حزب الله لبنان و... شود؟
قتل عام شــیعیان در نیجریه، پاکستان و جمهوری آذربایجان 
اگرچه دل ایرانیان و مســلمانان را به درد می آورد اما جز اینکه، 
مرگ آل سعود را جلو اندازد، هیچ دستاورد درخور  توجه دیگری 

نخواهد داشت.

ائتلاف جدید سعودی ها
و چند كلمه حرف حساب

كولرگازی!

جعفر بلوری

فایننشال تایمز: طرح کنگره
نقض توافق هسته ای با ایران است

اعمال محدودیت های صدور ویزا از سوی آمریکا به منزله نقض توافق هسته ای 
با ایران )برجام( است.

فایننشــال تایمز در گزارشی نوشت: دیپلمات های اروپایی درگیر در مذاکرات 
باایران نگران هستند طرح کنگره آمریکا، برای محدود کردن روند معافیت درخواست 
ویزا برای برخی مسافرانی که قصد سفر به آمریکا دارند، ناقض توافق جامع هسته ای 

با ایران )برجام( باشد.
مجلس نمایندگان آمریکا هفته گذشته طرحی را تصویب کرد که ورود بدون 
ویزای اتباع بیشــتر کشــورهای اروپایی به آمریکا در صورت سفر به ایران، سوریه، 

عراق و سودان را ممنوع می کند.
بعضی مقام های اروپایی معتقدند این که مدیران شرکت هایی که به ایران سفر 
کرده اند باید برای ورود به آمریکا درخواست ویزا کنند، خود می تواند ناقض تعهدی 

باشد که امضا کنندگان توافق هسته ای ایران داده اند.
فایننشال تایمز افزود: این نگرانی بخشی از ناخشنودی گسترده تر اروپایی ها از 
برقرار ماندن بخشی از تحریم های آمریکا علیه ایران است که تجارت با این کشور 

را، حتی پس از اجرای توافق هسته ای در سال آینده میلادی، مشکل کند.
این روزنامه نوشت: طرح اولیه مصوبه مجلس نمایندگان فقط افرادی را هدف 
گرفته بود که به عراق و سوریه سفر کرده بودند، اما ایران و سودان بعداً به آن اضافه 
شــدند. مجلس سنا پیشنهاد مشابهی را در دست بررسی دارد که فقط به عراق و 
ســوریه اشاره می کند. کاخ سفید به طور کلی از تغییرات پیشنهادی در ساز و کار 
صدور ویزا حمایت می کند. کشورهایی که توافق هسته ای ایران را در تیر ماه امضا 
کردند- آمریکا، فرانســه، آلمان، بریتانیا، روســیه، چین و اتحادیه اروپا- پذیرفتند 
که »هیچ سیاســتی را در پیش نگیرند که هدف از آن مشــخصاً تأثیر گذاشتن بر 

عادی سازی روابط تجاری و اقتصادی با ایران باشد.«
مقام ارشد یکی از کشورهای اروپایی درگیر در مذاکرات با ایران می گوید اگر این 
مصوبه به قانون تبدیل شود، تهران ممکن است شکایتی مشروع داشته باشد. به گفته 
او »آنها ممکن است بگویند این قانون باعث می شود تجار اروپایی که نمی خواهند 

ورودشان به آمریکا سخت شود، نسبت به سفر به ایران تمایلی نشان ندهند.«
دولت های اروپایی آشــکارا از محدودیت های پیشــنهادی بر برنامه معافیت از 
اخذ ویزا انتقاد کرده اند. 28 سفیر اروپایی در آمریکا در مقاله ای در روز دوشنبه در 
این باره نوشــتند که »چنین اقدام فاقد تشخیص صحیح علیه بیش از 13 میلیون 
شــهروند اروپایی که هر سال به آمریکا سفر می کنند، غیرسازنده خواهد بود.« این 
طرح همچنین می تواند به »فعال شدن اقدامات متقابل مندرج در قانون« از سوی 

اتحادیه اروپا علیه آمریکا بیانجامد.
بعضی مقام های اروپایی نگرانند که تحریم های آمریکا شــامل بخش بزرگی از 
اقتصاد ایران شــود این مقام ها می گویند، ادامه محدودیت ها در استفاده از دلار در 

تجارت با ایران هم ممکن است بانک های اروپایی را از کار با تهران منصرف کند.
این مقام ها در عین حال نگران هســتند که بعضی دادستان های ایالتی آمریکا 
تحریم های باقی مانده آمریکا علیه ایران را با شدتی بیشتر از آنچه دولت اوباما در 

نظر داشته است، پیگیری کنند.
شرق: دولت روحانی در حال تکرار 

خطاهای دولت سازندگی است
»بخشــی از لایحه برنامه ششم توسعه تحت تأثیر شتابزدگی دولت سازندگی 

است و همچنان از خطاهای آن دولت عبرت گرفته نشده است.«
روزنامه اصلاح طلب شرق این مطلب را از قول کمال الدین اطهاری اقتصاددان 
منتشر کرد. اطهاری گفته است: به عقیده من لایحه ای که به عنوان لایحه برنامه 
ششم ارائه شده از اساس سند برنامه نیست. یک سند مدیریتی و تشکیلاتی است 
و به نظر من بخش مدیریت از سازمان مدیریت و برنامه، آن را تدوین کرده و بخش 
برنامه ریزی در آن هیچ نقشی نداشته است. در واقع این یک سند سازمان گراست و 
نه یک سند نهادگرا. »نهاد« مشخص کردن قواعد بازی است و برنامه ها و قوانین در 
چارچوب نهاد می گنجند. »سازمان« نحوه چیدمانی است که این برنامه ها و قوانین 

و... را اجرائی می کند و در واقع استراتژی ها و راهکارها را شامل می شود.
وی می افزاید: این دیدگاه سازمان گرا دیدگاه بوروکرات هاست که البته در درون 
خود نیز دارای تضاد هستند و هر یک به حوزه دیگری چنگ می زند. بوروکرات ها 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی را به صورت نیم بند، به سازمان مدیریت تغییر داده اند.
وی در پاســخ این پرسش که »ایجاد بانک صنایع کوچک را راهکاری معقول 
می دانیــد؟ درحالی که بانک صنعت و معدن وجــود دارد و از کارایی لازم خبری 
نیست.« می گوید: در مورد این بانک هم نگاه سازمان گرا حاکم است. با این کار قصد 
دارند بوروکرات ها را جابه جا کنند و برای آنها حوزه امنیت ایجاد کنند. این لایحه 
ملغمه ای است از بوروکرات هایی که جایگاه های مختلفی از دولت را در اختیار دارند.

اطهاری در مقایسه برنامه پنجم و ششم می گوید: برنامه ششم، از برنامه پنجم 

هم تقلیل گراتر است، زیرا حداقل ردپایی از قوانین قابل حساب را هم نمی توان در آن 
پیدا کرد یا بسیار ناچیز است و در عوض به تشکیلات پرداخته است. دولت قبل هم 
هر از چند گاهی به ادغام می پرداخت و بخشی را جایگزین بخشی دیگر می کرد که 
هیچ ثمری نداشت و هیچ تحولی را هم ایجاد نکرد. در واقع به نظر می رسد این دولت 
به جای اینکه دنباله روی دولت اصلاحات باشد، تأثیر سوء دولت قبلی را به خصوص 

در نظام برنامه ریزی خود بیشتر پذیرا بوده است.
وی در پاسخ این سؤال که آیا می توان گفت این لایحه به دنبال خصوصی سازی 
دولت اســت؛ حتی پیش دستانه تر از سازمان متولی خصوصی سازی در کشور؟ گفت: 
بخشی از این برنامه تحت  تأثیر شتابزدگی است که دولت سازندگی داشت و به نوعی 
ادامه آن محسوب می شود و از خطاهایی که رخ داد، عبرت نگرفته است. هر عملکردی 
اصولی دارد و اگر اصول را رعایت نکنید، همه چیز بر باد می رود و اعتماد اجتماعی و 

اقتصادی و... آسیب  می بیند، تا حدودی نیز چنین شد.
این نکته را باید به این بخش از مدیریت که در اختیار پیروان دولت ســازندگی 
است، بارها و بارها یادآور شد. اگر این سند لایحه برنامه ششم را در دهه 80 تجربه 
می کردیم، اشــتباهاتی که در این لایحه وجود دارد را می توانستیم توجیه کنیم، اما 
وقتی در سال 2015 بعد از اینکه بحران جهانی نیز به خاطر همین شتابزدگی، رخ داد 
را دیدیم، قابل توجیه نیست. برای من بسیار عجیب است که برخی از این دولتمردان 

تا چه اندازه خود را دانای کل می دانند.
گویا این افراد یک بار توصیه های صندوق بین المللی پول را در دوره ســازندگی 
شنیده اند و دیگر گوش خود را بسته اند و حتی چیز جدید دیگری هم نخوانده اند، زیرا 
توصیه های این صندوق در آن زمان همان بود که در این ســند لایحه قابل مشاهده 

است، درحالی که آن نگاه اکنون تصحیح شده است.
بازار با خبرهای تبلیغاتی
دیگر هیجانی نمی شود

روزنامه دولتی ایران درباره واکنش منفی بازار بورس و ارز بر هیاهوی بسته شدن 
 پی ام  دی نوشت: واکنش بازارها به دیپلماسی هیجانی نیست.

این روزنامه نوشت: در ادامه موفقیت های دولت در پیگیری پرونده هسته ای روز 
سه شــنبه این پرونده به آخرین برگ های خود رســید و با رأی شورای حکام آژانس 
این پرونده برای همیشه مختومه شد و بر همین اساس از دو هفته آینده فرآیند لغو 
تحریم ها آغاز خواهد شــد ولی بازارهای ارز، طلا و بورس واکنش مثبتی به آن نشان 
ندادند و حتی بورس پس از رشد ابتدایی در میانه روز منفی شد. نرخ ارز نیز اندکی 
با افزایش همراه شد. این در حالی است که سال گذشته به واسطه انتشار هر خبری 

این بازارها به سرعت واکنش نشان می دادند.
ایران از قول رئیس  اتحادیه طلا و جواهر اذعان کرد: بازار در مقابل اخبار واکسینه 
شــده است و واکنش مثبت نشــان نمی دهد. از ماه ها قبل تمام شواهد حکایت از به 
سرانجام رسیدن پرونده هسته ای ایران و لغو تحریم ها داشت و بر همین اساس در همین 
دوره  قیمت ها در بازارهای ارز و طلا بر مبنای این پیش بینی مثبت تعیین شده است و 
اتفاق تازه ای نیفتاده است. محمد کشتی آرای تأکید کرد: طی ماه های اخیر بازارهای 
ایران نسبت به اخبار واکسینه شده است و تنها به واقعیات قابل لمس واکنش نشان 
می دهد. این در حالی اســت که در گذشته با انتشار هر خبر مثبت و منفی بازارهای 
ارز، طلا و بورس واکنش نشان می داد و به این اتفاق های هیجانی پاسخ می داد، ولی 
هم اکنون بازارها تا زمانی که اتفاق عملی نیفتد به روال طبیعی خود حرکت می کنند.

مدیرانی که ذی نفع وضع موجودند
نمی توانند اقتصاد را متحول کنند

رئیس ســابق اتاق بازرگانی تهران گفت کسانی که در وضعیت موجود اقتصادی 
ذی نفع هستند نمی توانند تحول اقتصادی ایجاد کند.

یحیی آل اسحاق )وزیر بازرگانی در دولت سازندگی( درباره برخی ناهماهنگی ها 
در تصمیم گیری هــای اقتصادی دولت می گوید: با وجود این که تیم اقتصادی دولت 
یازدهم، تیم نسبتا خوبی بود و افراد کاربلدی انتخاب شده بودند، اما حوزه سیاسی اش 
قوی تر شد و تصمیمات و تئوری های اقتصادی، در فضای جریانات سیاسی رفت. در 
واقع اجازه داده نشد که دیدگاه های اقتصادی با متر و مدیریت اقتصادی عملیاتی شود 
و در نهایت اقتصاد را سیاسی کردند، بنابراین متاسفانه نشد از دانش، علم و انسجام 
آن کاربلدها استفاد بهینه شود. از سوی دیگر، با توجه به چهره اعتدالی دولت، به نظر 
می رســید که از همه ظرفیت های کشور استفاده کند، چون یکی از شعارهای آقای 
روحانی، اســتفاده از ظرفیت کامل نیروها بود. اما باز اگر نگاه کنید، می بینید که در 

مجموع یک جریان غالب تر است.
وی در مصاحبــه با خبر آن لایــن می افزاید:  نکته بعد، به مســایل بین المللی 

برمی گردد. در واقع دست اندرکاران مدیریت اقتصادی کشور، انتظاراتی را در جامعه 
ایجاد کردند و یک چنین تصوری ایجاد شد که اگر مشکل تحریم حل شود، همه 

مسایل حل می شود.
وی درباره این نظر که »آقای دکتر نیلی، مشاور ارشد اقتصادی رئیس جمهور 
چندی پیش درباره بالا بردن انتظارات مردم برای دوران بعد از لغو تحریم ها هشدار 
داده و عنوان کرده بود که متاســفانه با دســتان خودمان، بحران هایی برای کشور 
درست می کنیم که خطرناک است« می گوید: دقیقا درست است؛ در واقع جریانات 
سیاسی ای که دنبال می شود، فضا را به گونه ای تنظیم می کند که ما داریم موفقیت 

بزرگی کسب می کنیم و این موفقیت حلال همه مسایل خواهد بود.
 به نظر شما ایجاد انتظارات در مردم، چه خطراتی را در حوزه اقتصاد به دنبال 
دارد؟ آل اســحاق در پاســخ این سوال گفت: کســی که الان می خواهد یک کالا 
خریداری کند، می گوید صبر می کنم تا دو ماه دیگر حتما جنس خارجی با کیفیت 
بالاتر و قیمت پایین تر می آید. تاجری که می خواهد از کارخانه کالا بخرد، دست نگه 
می دارد. تولیدکننده هم اقدام به تولید نمی کند و مواد اولیه نمی خرد، چون می گوید 
شرایط تغییر می کند. در حال حاضر یکی از مشکلات ما، سمت تقاضا است. یکی از 
دلایل کاهش تقاضا نیز ایجاد انتظارات در بازارها است. یعنی ایجاد این انتظارات، 
یک ترمز ایجاد کرده است که یک دفعه به دنبال آن، رکود ایجاد شد. یعنی ایجاد 
انتظارات، به رکود کمک کرد. بر این اساس، انتظارات بیش از حد ایجاد کردن، یک 
چنین خسارت هایی را به دنبال دارد. پس یکی از مسایلی  که دولت یازدهم در آن 

گرفتار شد، ایجاد انتظار و توجه بیش از حد به مسایل بین المللی بود.
وی اظهار داشت: تحریم در مجموعه روابط، سرمایه گذاری های داخلی و خارجی، 
خرید و فروش و کیفیت تولید در حد 30 درصد اثر دارد. 70 درصد به نظام تدبیر 

و چگونگی بینش ما نسبت به مسایل اقتصادی برمی گردد.
وی ادامه داد: ما اگر اقتصاد مقاومتی را نخواهیم یا نتوانیم اجرا کنیم، دوباره با 
چالش مواجه می شــویم. راه نجات اقتصاد کشور این است که همه دست به دست 
هم بدهیم و این نسخه ملی را اجرا کنیم. قطعا نسخه انتزاعی که در ترکیه و کره 
اجرایی شــده، نمی تواند مشــکلات ما را حل کند. این نسخه ها نقاط مثبتی دارد، 
اما آنچه که مربوط به ما است، این 24 ماده ای است که به عنوان اقتصاد مقاومتی 
مطرح شــده است. در حال حاضر باید باور داشته باشیم و »طَوعاً و کرها« اقتصاد 
مقاومتی را پیاده سازی کنیم؛ نه به عنوان یک شعار. واقعیت این است که مجموعه 

کشور به این نتیجه رسیده که اقتصاد مقاومتی را عملیاتی کند.
»مســاله ای که وجود دارد، این است که کسانی که می خواهند وضعیت را به 
حالت مطلوب سوق دهند، خودشان ذی نفع هستند«. آل اسحاق درباره این دیدگاه 
گفت: درست است، کسانی که تصمیم گیر هستند، نباید ذی نفع باشند. دولتی که 
می خواهد تغییرات ساختاری بدهد، باید هزینه ها را قبول کند و برخورد محافظه کارانه 
با مسایل تحول اقتصادی در یک کاسه نمی گنجد و مسایل تحول اقتصادی احتیاج 

به یک برخورد قاطع هزینه زای ملی دارد.
او می گوید در حال حاضر فرمان اقتصاد کشور در دست ذی نفعان زیرزمینی است.

بورس منتظر نتایج واقعی است
نه اخبار سیاسی درباره توافق

علت وضعیت قرمز بورس و واکنش منفی آن نسبت به گزارش بسته شدن پرونده 
پی ام دی در آژانس، این است که دولت بورس را رها کرده است.

دکتر سید حمید میرمعینی کارشناس بازار سرمایه با اشاره به افت 86 واحدی 
شــاخص بورس در آخر هفته گذشته به »فرارو« گفت: »با توجه به توافق برجام و 
اجرای آن تا چند هفته دیگر، این انتظار وجود دارد که آثار ناشــی از این توافق را 
کم کم ببینیم. منتهی باید گفت بازار سرمایه نسبت به اخبار سیاسی و به خصوص 
هسته ای تا حدودی واکسینه شده و منتظر نتایج واقعی و عملی ناشی از توافق است.«
وی با بیان اینکه اجرای برجام می تواند بر محدودیت های مالی و بانکی، اقدام 
صادراتی از جمله نفت، پول های بلوکه شده و سرمایه گذاری خارجی اثر بگذارد، افزود: 
»اما از آنجا که هنوز اتفاقی روی نداده تأثیری هم بر روی ســودآوری شرکت های 
بورسی نمی گذارد.« وی ادامه داد: »از یکسو فعالین بازار به این نتیجه رسیده اند که 
حرکت صعودی بازار بدون پشتوانه اقتصادی محلی از اعراب ندارد و از سوی دیگر 
دولت هم هیچ برنامه ای برای دوران پس از تحریم اعلام نکرده که این موضوع هم 

برای فعالین بازار ایجاد ابهام می کند.«
میرمعینی در پاسخ به این سؤال که چرا شاخص بازار سرمایه علی رغم خبرهای 
خوب سیاسی کاهش پیدا می کند؟، گفت: »مهم ترین دلیل آن این است که دولت 
هیچ نگاه مناسبی به بازار سرمایه ندارد. یعنی علی رغم آنکه دولت مهم ترین فعال 

بازار سرمایه است امانگاهی هماهنگ به بازار سرمایه ندارد.«
وی ادامه داد: »در حالی که بازار ســرمایه اثرات روانی بســیار زیادی بر رفتار 
اقتصادی آحاد جامعه دارد اما به نظر می رســد دولت آن را رها کرده است و نقش 
مؤثر بازار سرمایه در رفتار اقتصادی جامعه به صورت مناسب دیده نمی شود و این 

نقش کاملًا مغفول مانده است.«

* آل سعود وهابی و شیعه کش بدانند با کشتار شیعیان بی دفاع 
و صرف هزینه های هنگفت باز هم نمی توانند مردم نیجریه را از 

گرایش به اسلام ناب بازدارند.
0919---2946
* صهیونیست ها و آل سعود بدانند هیچ چیزی نمی تواند مانع 
سقوط و نابودی آنها شود خداوند انتقام شهدای مظلوم کشور 

نیجریه را خواهد گرفت.
0916---5366
* تلاش و ائتلاف بی نتیجه عربستان و ترکیه در مقابل ائتلاف 
موفق ایران، روسیه و سوریه و عراق در منطقه است. عربستان 
سعی دارد با این شیعه کشی در نیجریه، آذربایجان، پاراچنار و... 
شکســت های خود در منطقه را جبران کند، اما غافل است از 
اینکه مسئولان ایران همیشه بیدار و هوشیار و حامی همیشگی 

و واقعی مسلمانان و شیعیان بوده و هستند.
0919---9852
* تا وهابی های آل ســعود هســتند آمریکا و اســرائیل نفس 
می کشند. کشتار شیعیان کشورهای اسلامی چه در منا و چه 
در نیجریه توطئه هایی از پیش طراحی شــده است و هرچقدر 
کوتاه بیاییم دشمنان جلوتر می آیند و فشار را بیشتر می کنند.
0912---9462
* چــرا رئیس جمهور کشــورمان هماننــد محکومیت حمله 
تروریســتی به فرانســه بلافاصله کشتار مســلمانان مظلوم و 
سیاهپوســت نیجریه را محکوم نکــرد و فقط با رئیس جمهور 
نیجریه که نیروی تحت امرش این جنایت دهشتناک را مرتکب 
شدند صحبت کرد؟! این دولت کشتار شیعیان آذربایجان را هم 

محکوم نکرد.
0915---8911

* آقای رئیس جمهور پاسخ بدهند مگر خون شهروندان فرانسوی 
از خون شیعیان نیجریه رنگین تر است که ایشان 4 ساعت بعد از 
حادثه تروریستی در فرانسه پیام می دهند ولی در حادثه نیجریه 

با 800 شهید خبری از ارسال پیام همدردی نیست.
0938---0582
* آقای هاشمی هرچقدر هم که به ما منتقدین خودش اهانت 
بکند و اسم حیوانات را روی ما بگذارد ما در هنگام نقد کردن 
احترام ایشــان را نگه می داریم. چون روش مان با ایشــان فرق 

می کند.
0912---3665
* مگــر حضرت امام خمینی)ره( نعوذبــالله هدفش از انقلاب 
اســلامی حکومت موروثی در بین خانــواده اش بوده که آقای 
هاشــمی ورود حاج حسن آقای خمینی به مجلس خبرگان را 
»کمترین حق خانواده امام« دانسته است؟ ایشان یک نفر است 
که شــاید بخواهد در انتخابات شــرکت کند چه ربطی به حق 

خانواده حضرت امام دارد؟
0917---9107
* اگر پرونده PMD بسته شده پس پذیرش پروتکل الحاقی و 

تن دادن به آن چه معنایی دارد؟
0917---5620
* این درد را به چه کسی بگوییم که در وضع اسفبار اقتصادی 
فعلــی، 10 میلیــون تومان کارت خرید کالا به دســت مردم 
می دهند تا کالای خارجی بخرند و کارخانه های ایران ورشکسته 
و شــرکت های بیگانه رونق بگیرند! در رسانه ها اعلام می کنند 
کالای داخلــی ولی در صحنه عمــل از کالای داخلی چندان 

خبری نیست! چرا؟
وحیدی
* وقتی خیلی از کارخانه ها خوابیده یا نیمه فعال شده اند و بعضی 
از شرکت ها پول برای پرداخت حقوق کارگران خود ندارند چگونه 

دولتمردان صحبت از بهبود کسب و کار می کنند؟
0937---0673
* کافی است دولت یک ماه از برگزاری هرگونه همایش، اجلاس 
و کنفرانس و... خودداری کند و هزینه های آن را برای بازپروری 
و سروسامان دادن به کارتن خواب ها اختصاص دهد. برای نظام 
اسلامی زیبنده نیســت که در کنار گوش مسئولین در تهران 
این صحنه های زشت و تکان دهنده کنونی وجود داشته باشد.
معصومی کیا
* منطقه باغ شیخ در یک کیلومتری اهواز فاقد شبکه فاضلاب 
اســت. آیا این موضوع نباید برای مسئولان شهر جای تعجب 

باشد و فکری برای رفع این عیب بکنند؟
0916---5092
* اعلام کردند با طرح رتبه بندی معلمان مشکل وجود تبعیض 
در حق و حقوق فرهنگیان حل می شــود ولی به رغم اجرایی 

شدن این طرح هنوز در پرداخت ها تبعیض وجود دارد چرا؟
0919---3237

* شرکت برق تبریز تأمین روشنایی معابر شهر را به یک پیمانکار 
واگذار کرده ولی حاصل کار این شــده که بیشــتر خیابان ها و 
کوچه های تبریز شب هنگام غرق در تاریکی اند. به جای اینکه 
شاهد مدیریت بهتر و کارآمد مسئولان شهر باشیم ناکارآمدی 

به اوج خود رسیده است.
0914---3180

* اتوبوسهای صادقیه- دهکده المپیک شبها در ساعات پایانی 
رعایت ساعت حرکت را نمی کنند  وگاهی به جای 15 دقیقه، 

30 دقیقه مسافران را معطل می نمایند.
0901---4880
* دانشگاه دولتی دخترانه حضرت معصومه)س( در خارج از شهر 
قم بدون امکانات به خصوص سرویس رفت و برگشت راه اندازی 
شده است. این شرایط برای تحصیل دختران دشوار و در مواقعی 

ناممکن است. لطفا مسئولان مربوطه رسیدگی جدی نمایند.
0939---7028
* از نیروهای خدماتی شهرداری بابلسر هستیم ولی حق بیمه ما 
را نمی پردازند. پیگیر موضوع شدیم. نه شهرداری و نه پیمانکار 
زیربار نمی روند و هر کدام مسئولیت را متوجه دیگری می کنند. 
یعنی توپ فوتبال شده ایم! بنویسید تکلیف ما چند نفر کارگر 

ضعیف و بدون پشتوانه را روشن کنند.
0911---8413

»پاسخ شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه«
در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه به تاریخ 1394/9/4، با 
عنوان »تعداد اتوبوس های خط جوادیه- فیاض بسیار کم است« 
به آگاهی می رساند: طبق بررسی های بعمل آمده در خط 258 
)جوادیه - فیاض بخش( دارای 20 دســتگاه اتوبوس می باشد 
که طبق برنامه زمانبندی به شــهروندان محترم خدمت رسانی 
می نماید. لازم به ذکر اســت: اتوبوســهای مذکور تک کابین و 
ساخت داخل بوده و از امکانات ویژه رفاهی استاندارد برخوردار 
نمی باشــند چنانچه اتوبوس جدیدی تحویل شــود نسبت به 

تعویض اتوبوسهای موجود اقدام خواهد شد.«

36 ســناتور آمریکایی در 
نامه ای خطــاب به باراک اوباما 
تحریم های  کــه  کردند  تاکید 
ایران به دلیل آزمایش موشکی 

عماد لغو نشود.
گزارشی  در  رویترز  خبرگزاری 
نماینده مجلس  اعلام کرد: ده هــا 
سنای آمریکا طی نامه ای به باراک 
اوباما رئیس جمهوری این کشــور 
خواســتند که تحریم های ایران را 

لغو نکند.
این ســناتورها مدعی شــدند 
کــه آزمایش موشــکی اخیر ایران 
این  آشکار  بی اعتنایی  نشان دهنده 

کشور به تعهدات بین المللی است.
براساس این گزارش، 36 سناتور 
از مجموع 54 سناتور جمهوریخواه از 
جمله میچ مک کونل رهبر اکثریت 
ســنا در این نامه از اوباما خواستند 
که تحریم های ایران براساس توافق 

جامع هسته ای را لغو نکند.
در ایــن نامــه آمده اســت که 
آزمایش موشکی ایران باعث افزایش 
توانایی این کشور برای ضربه زدن به 
نیروهای آمریکا در منطقه و اسرائیل 

شده است.
به گزارش فارس، علاوه بر این، 
هیئت کارشناســان شورای امنیت 
ســازمان ملل در گزارشی محرمانه 
مدعی شده است که ایران با آزمایش 
موشــک بالســتیک عماد بند 9 از 
قطعنامه 1929 شــورای امنیت را 

نقض کرده است.
همچنیــن جمعــی از اعضای 
مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را 
ارائه کرده اند که هدف از آن اعمال 
فشار به ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی از طریق تحریم شــمار 
بیشتری از شــرکت های وابسته به 

سپاه است.
نویسندگان این طرح می گویند 
هــدف از آن اعمال تحریم علیه هر 
مجموعه ای است که سپاه پاسداران 
انقلاب ایران، به هر دلیلی به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم، بیش از 20 

درصد در آن ذی نفع است.
ایــن در حالی اســت که پیش 
از ایــن، آمریــکا شــرکت هایی و 
مجموعه هایی را تحریم می کرد که 
ســپاه بیش از 50 درصد  در آن ها 

سهم داشت.

نامه 36 سناتور به اوباما

آمریکا باید ایران را
به دلیل آزمایش موشکی عماد تحریم كند

در متــن ایــن طــرح، ســپاه 
ایالات  »تهدیدی برای امنیت ملی 
متحــده و متحدانــش« توصیف و 
عنوان شــده اســت که این نهاد از 
گروه هایی چون حــزب الله لبنان و 
حمــاس در فلســطین و همچنین 
بشــار اســد رئیس جمهور سوریه 

حمایت می کند.
این طرح همچنین ســپاه را به 
نقض حقوق بشر متهم کرده است.

در صــورت تصویــب طرح در 
کمیته ها، این مصوبه در صحن اصلی 
مجلس نمایندگان بررسی شده و در 
صورت تایید به سنا و پس از آن به 
رئیس جمهور آمریکا ارجاع می شود.

بر اساس اظهارات مقامات ارشد 
آمریکایی، با فشــار سناتورها برای 
واکنشــی محکم در مقابل آزمایش 

موشکی ایران، دولت اوباما در حال 
به آزمایش  بررسی چگونگی پاسخ 
اخیر موشکی بالستیک ایران است.

در همین حال، »استفان مال« 
هماهنگ کننــده اصلی وزارت امور 
خارجــه آمریکا در اجــرای توافق 
هسته ای گفت: ما اکنون به صورت 
فعال در حال بررسی عواقب و پاسخ 
مناسب به آزمایش موشکی ایران در 

ماه اکتبر هستیم.
]آمریکا[  دولــت  افــزود:  مال 
مشتاقانه منتظر همکاری با کنگره 

در مورد این مسئله است.
وی در ادامــه گفــت: تیمی از 
اخیر  بازرسان تحریم ها در گزارش 
خود اعلام کردند که ایران با آزمایش 
موشــکی که قابلیت حمل کلاهک 
هســته ای را دارد، قطعنامه شورای 

امنیت ســازمان ملل را نقض کرده 
است.

همچنین »متیــو ری کرافت« 
نماینده انگلیس در ســازمان ملل 
متحد نیز با اشــاره به این موضوع 
گفت: ما از گــزارش  درباره پرتاب 
بعدی موشک  بالستیک ایران نگرانیم 
و در صورت تایید )گزارش( واکنشی 

مناسب نشان می دهیم.
به گزارش خبرگزاری ها، سایت 
موشــکی آمریکا در رومانی به بهانه 
»مقابله بــا توان موشــکی ایران« 

راه اندازی شد.
رومانی و آمریــکا روز جمعه از 
تکمیل شدن یک سایت موشکی در 
جنوب بخارســت خبر دادند که به 
نوشته خبرگزاری رویترز، قرار است 

با توان موشکی ایران مقابله کند.

ارزیابــی آژانــس راه را برای 
تا ظاهرا  شورای حکام هموار کرد 
به تحقیقات درباره اتهامات مطرح 
پایان  ایران در گذشته  شده علیه 
دهد، اما بررسی دقیق تر این سند 
نشان می دهد آژانس بیشتر نقشی 
سیاســی در مدیریت پرونده ایفا 

کرده است.
پایگاه اینترنتی لوبلاگ در گزارشی 
به قلم گــرت  پورتر نوشــت: برخلاف 
نقش ظاهرا بی طرف و فنی یوکیا آمانو 
مدیرکل آژانس، این نهاد بین المللی در 
حقیقت به عنوان دادستان آمریکا ایفای 
نقش کرده است تا ثابت کند ایران برنامه 

تسلیحات هسته ای داشته است.
نخستین نشانه ها از این نقش آژانس 
در سال 2008 پس از آن مشخص شد 
کــه دولت بوش رئیس جمهور ســابق 
آمریکا تاکید کــرد آژانس مجموعه ای 
مرموز از اســناد اطلاعاتی را در ارتباط 
با برنامه تحقیقات تسلیحات هسته ای 
ایران جمــع آوری کرده اســت. نقش 
جانبدارانه آژانس بین المللی انرژی اتمی 
پس از آن گسترش یافت که آمانو اواخر 
سال 2009 سمت مدیر کلی آژانس را 
به عهده گرفت. آمانو با حمایت سیاسی 
آمریکا برای به عهده گرفتن این سمت 
روبرو شــد، زیرا وی با جدیت از فشار 
دولت بوش بر محمد البرادعی مدیرکل 

ســابق آژانس بر سر این اسناد حمایت 
کرده بود. آمانو در آن زمان نماینده دائم 

ژاپن در آژانس بود.
لوبــلاگ اضافه کــرد: آمانو نوامبر 
ســال 2011 گزارش آژانس را منتشر 
کرد یعنی زمانی که دولت باراک اوباما 
رئیس جمهــور فعلی آمریکا برای جلب 
حمایت بین المللی از اعمال تحریم های 
فلج کننده ضدایــران نیازمند انگیزه و 
تحرک بیشتر بود. آمانو به حمایت از این 
موضع تند ادامه داد وایران را به کوتاهی 
در همــکاری با آژانــس متهم کرد. در 
همین حال دولت اوباما در تلاش برای 
افزایش فشار بر ایران از سال 2012 تا 

سال 2015 بود.
زمانی که منافع دولت اوباما از فشار 
بر ایران به سمت تلاش برای دستیابی 
به موافقتنامه هسته ای با ایران و اجرای 
این موافقتنامه تغییر کرد، نقش آمانو نیز 
به طور ناگهانی تغییر کرد. بنا به گفته 
مقامات ایرانی دخیل در مذاکرات وین 
پایتخت اتریش، جــان کری اواخر ماه 
ژوئن هم با ایرانی ها و هم با آمانو توافق 
کرد که مسئله »ابعاد نظامی احتمالی 
ایران )پی ام دی(«  پیش از پایان امسال و 
از طریق گزارش آمانو حل شود. براساس 
این توافق قرار شد آمانو گزارشی بنویسد 
که اتهامات فعالیت تسلیحات هسته ای 
ایران به نتیجه ای قطعی نرســد اما به 

تحقیقات درباره پــی ام دی پایان دهد. 
این گزارش همچنان با بیطرفانه بودن 
فاصله دارد. و نمی تواند بیطرفانه باشد، 
زیرا آمانو اسناد اطلاعاتی را که آمریکا 
واســرائیل در اختیار آژانس قرار داده 
بودند، پذیرفته بــود و همه تحقیقات 
آژانس دراین باره بر پایه چنین اسنادی 

استوار بود.
گرت  پورتر خاطر نشان کرد: ایران 
از همــان ابتدا تاکید کرده بود اســناد 
اطلاعاتی که در اختیار آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرار گرفته ساختگی است 
و البرادعی از اواخر سال 2005 تا سال 
2009 به طور علنی اعلام کرده بود این 

اسناد مطمئن نیست.
ایــن گــزارش تصریــح می کند: 
مســئولیت اثبات اسناد ادعایی آژانس 
که از سوی ســازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( و  با همکاری موســاد تهیه 
شــده برعهده آژانــس و آمریکا بود تا 
غیرجعلــی و معتبر بــودن آن را ثابت 
کننــد. در قوانین قضایی آمریکا هم در 
مورد ارائه اسناد و مدارک، مستلزم آن 
است کسی که چیزی را ادعا می کند باید 
مدارک کافی را ارائه کند تا نشان دهد 
ادعاهای مطرح شده صحت دارد. اما در 
عوض آمانــو ایران را ملزم کرد تا ثابت 
کند این اسناد ساختگی است. با توجه 
به اینکه چنین چیزی به لحاظ منطقی 

برای ایران غیرممکن است، درخواست 
واقعی به گونه ای نظام مند از مسیر خود 
منحــرف و تحقیقات کلــی آژانس به 
سمت این نتیجه گیری می رود که ایران 
در مخفی کردن فعالیت هایی که در این 

اسناد اطلاعاتی ادعا شده مقصر است.
هــر زمان که ایــران مدارکی ارائه 
کرده مبنی بر اینکه فناوری که آژانس 
می گوید در جهت توســعه تسلیحات 
هســته ای به  کار گرفته شــده، واقعا 
کاربردهای غیرهسته ای داشته، آژانس 
با اعلام اینکه این فناوری با فعالیت های  
تسلیحات هسته ای مرتبط بوده یا شامل 
چنین فعالیت هایی بوده تردیدهایی را 
به وجود آورده است. در ارزیابی نهایی 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی  نیز از 
چنین تاکتیکی اســتفاده شده است تا 
اینگونه جلوه داده شود که برغم مدارک 
ارائه شــده ایران در مورد اینکه چنین 
فناوری هایی در اهدافــی دیگر غیر از 
اهداف تسلیحاتی به کار گرفته شده، نه 
ایران  تنها توسعه فناوری های مختلف 
بلکه سازمان ها، تاسیسات و فعالیت های 
تحقیقاتی این کشور ذاتا مشکوک است.
لوبلاک افزود: تاکتیک دیگری که 
آژانس در گذشته برای حمله به اعتبار 
ایران استفاده کرده بیان این مطلب بوده 
اســت که ایران تا حدی اعتراف کرده 
اســت، آژانس ماه مه ســال 2008 در 

گزارش سه ماهه خود مدعی شد ایران 
به طور کامل درست بودن این اسناد را 
رد نکرده بلکه اعلام کرده فعالیت های 
این کشــور کاربردهــای غیرنظامی یا 
کاربردهای نظامی متعارف داشته است. 
چنین بیانیه ای از سوی ایران می تواند 
این تصور را ایجاد کند که این کشور به 
فعالیت های اشاره شــده در این اسناد 

اذعان کرده است.
عــلاوه بر این ایران ســندی 117 
صفحه ای را ارائه کرد که در آن اشــاره 
شده بود برخی سازمان ها و افراد که به 
نام آنها در چنین اســنادی اشاره شده 
اســت وجود ندارند. آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در ارزیابی نهایی خود نیز 
از همین تاکتیک فریب دهنده استفاده 
کــرده اســت. آژانس در ایــن ارزیابی 
خــود اعلام کرد بخــش قابل توجهی 
از اطلاعــات که آژانــس درباره وجود 
ساختارهای سازمانی در اختیار دارد در 
روند اجرای نقشه راه مورد تایید ایران 
قرار گرفته است. چنین جمله ای اینگونه 
القاء می کند که ایران به حقایق درباره 
ســازمان هایی که از برنامه تسلیحات 
هسته ای ادعا شده در مورد ایران حمایت 
می کنند اذعان کرده اســت اما چنین 
چیزی نیست و ایران مانند سال 2008 
اطلاعاتی را تایید کرده که به طور علنی 

در دسترس قرار گرفته است.

گرت پورتر فاش کرد

روایت مستند از كلاهبرداری آمانو در پرونده پی ام دی

گفت: رئیس جمهور گفته است »دیگر جایی برای انتقاد از برجام نیست«!
گفتم: ولی ایشان همین دو هفته قبل گفته بود از هر انتقادی 
استقبال می کند و تاکید کرده بود همه می توانند از دولت انتقاد کنند.

گفت: انتقاد از دولت نه انتقاد از برجام!
گفتم: خب! برجام هم کار دولت است.

گفت: اما یادت باشد که ایشان منتقدان دولت را به جهنم حواله داده 
بود، بنابراین وقتی می گویند از برجام انتقاد نکنید، خیر و صلاح منتقدان 

را در نظر گرفته اند!
گفتم: ولی ایشان گفته بودند که به زور و شلاق نمی توان افراد 

را وارد بهشت کرد.
گفت: مرد حسابی! به زور نمی توان وارد بهشت کرد ولی به زور می توان 

مانع ورود آنها به جهنم شد!
گفتم: اما، وقتی وارد جهنم نشوند یعنی وارد بهشت می شوند.
گفت: حالا مگر همه مشکلات حل شده که به این یکی گیر داده ای؟!

 گفتم: نه! هنوز هم هیچ قنادی، قند نمی فروشد، هیچ عطاری، 
عطر نمی فروشــد، هیچ قهوه خانه ای، قهوه ندارد، همه کولرهای 
گازی و آبی با برق کار می کنند و تــازه... صائب تبریزی هم اهل 

اصفهان است!


